

**CERTIFICATE PROGRAMME IN HUMAN
RIGHTS (CHR)**

Term-End Examination

June, 2015

02160

CHR-012 : HUMAN RIGHTS IN INDIA

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

-
- Note :** (i) *Answer any two questions from Section I. Each question carries 20 marks.*
- (ii) *Answer any four questions from Section II. Each question carries 10 marks.*
- (iii) *Answer any four questions from Section III. Each question carries 5 marks.*
-

SECTION - I

Answer **any two** of the following questions in about **600** words each. Each question carries **20** marks. **2x20=40**

1. How far the Universal Declaration of Human Rights has been successful in creating a Human Rights Culture ?
2. What are the various features of the 'Protection of Human Rights Act, 1993'. To what extent has National Human Rights Commission been successful in the promotion and protection of Human Rights in India ? Explain.

3. What do you mean by 'human rights abuse' ? How are the security forces violating human rights of the people in the name of fighting terrorism ?
4. Discuss the role of three - tier redressal machinery provided under the Consumer Protection Act, 1986.

SECTION - II

Answer **any four** of the following questions in about **300** words each. Each question carries **10** marks. **4x10=40**

5. Discuss the mechanism available for the protection of human rights in India.
6. How do the Directive Principles of State Policy differ from Fundamental Rights ?
7. Evaluate the role of Supreme Court of India in the promotion and protection of Human Rights.
8. Discuss the role and importance of State Human Rights Commissions in the protection of Human Rights.
9. Discuss the various policies formulated by the Government of India for the betterment of elderly persons.
10. What is the meaning of Judicial Review ? Explain how Judicial Review is the basic feature of the Indian Constitution ?

11. Write a brief note on Environment Protection Act, 1986.
12. Discuss the various Rights available to a consumer under the Consumer Protection Act, 1986.

SECTION - III

Write short notes on **any four** of the following questions in about **150** words each. Each question carries **5** marks.

4x5=20

13. Rights of Children
 14. Importance of Article 32 of the Constitution of India in the protection of human rights
 15. Judicial Activism
 16. Role of media in prevention of human rights abuse
 17. Public Interest Litigation
 18. Unlawful assembly
-

मानव अधिकारों में सर्टिफिकेट कार्यक्रम (सी.एच.आर.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2015

सी.एच.आर.-012 : भारत में मानव अधिकार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

- नोट :** (i) भाग - I से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।
- (ii) भाग - II से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं।
- (iii) भाग - III से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक हैं।

भाग - I

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। $2 \times 20 = 40$

1. मानव अधिकारों का सार्वभौम घोषणा-पत्र मानव अधिकारों की संस्कृति को सृजित करने में कहाँ तक सफल रहा है?
2. "मानव अधिकार संरक्षण अधिनियम, 1993" की विभिन्न विशेषताएँ क्या हैं? राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग भारत में मानव अधिकारों के संवर्धन और संरक्षण में किस सीमा तक सफल रहा है? स्पष्ट कीजिए।

3. 'मानव अधिकार दुरुपयोग' से आप क्या समझते हैं? सुरक्षा बल, आतंकवाद से लड़ने के नाम पर लोगों के मानव अधिकारों का किस प्रकार उल्लंघन कर रहे हैं?
4. उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 के अंतर्गत प्रदान किए गए त्रिस्तरीय शिकायत निवारण तंत्र की भूमिका की चर्चा कीजिए।

भाग - II

निम्नलिखित में से **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर लगभग **300** शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न **10** अंक का है।

4x10=40

5. भारत में मानव अधिकारों के संरक्षण के लिए उपलब्ध तंत्र की चर्चा कीजिए।
6. राज्य के नीति निर्देशक सिद्धांत किस प्रकार मूल अधिकारों से भिन्न हैं?
7. मानव अधिकारों के संवर्धन और संरक्षण में भारत के उच्चतम न्यायालय की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।
8. मानव अधिकारों के संरक्षण में राज्य मानव अधिकार आयोगों की भूमिका और महत्व की चर्चा कीजिए।
9. वृद्ध व्यक्तियों की बेहतरी के लिए भारत सरकार द्वारा निर्मित विभिन्न नीतियों की चर्चा कीजिए।
10. न्यायिक पुनरीक्षण (Judicial Review) का क्या अर्थ है? स्पष्ट कीजिए कि न्यायिक पुनरीक्षण किस प्रकार भारतीय संविधान की मूल विशेषता है?

11. पर्यावरण संरक्षण अधिनियम, 1986 पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
12. उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 के अंतर्गत एक उपभोक्ता को उपलब्ध विभिन्न अधिकारों की चर्चा कीजिए।

भाग - III

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर लगभग 150 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है।

4x5=20

13. बाल अधिकार
14. मानव अधिकारों के संरक्षण में भारत के संविधान के अनुच्छेद 32 का महत्व
15. न्यायिक सक्रियता
16. मानव अधिकार दुरुपयोग की रोकथाम में मीडिया की भूमिका
17. जनहित याचिका
18. गैर-कानूनी ढंग से एकत्र होना